
 1 

CON. I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRAT IVA  DEL 

CONSORZIO 

    
   

                                                                                       NR. 73/Ufficio Personale 
 
 
OGGETTO: AVVIO A SELEZIONE PUBBLICA  PER UN’ASSUNZIONE A TEMPO 

DETERMINATO E PARZIALE  DI UN EDUCATORE PROFESSIONALE – 
CAT. C - POSIZIONE ECONOMICA C1. NOMINA DELLA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97, 
con la quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/95 n. 77 e s.m.i., i 
Responsabili dei servizi del Consorzio; 

 
visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 8/97 del 21/10/97, con il quale si 

nominava il Responsabile dell’Area Amministrativa; 
 
con i poteri: 
dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 

31/03/99 
dell’ art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/2001 

con la quale si istituivano  le posizioni organizzative del Consorzio; 
 

richiamata la determinazione del Direttore n 69 del 10/06/2014 con la quale è stata 
indetta  una selezione pubblica mediante ricorso a chiamata pubblica presso il Centro per 
l’Impiego di Susa, per l’assunzione  a tempo parziale  e determinato di un  Educatore 
Professionale cat C, posizione economica C1 , in sostituzione di personale dimissionario  
nelle more dell’espletamento della procedura di assunzione a tempo indeterminato; 

 
atteso che si è proceduto ad avvio di selezione  pubblica tramite il Centro per 

l’Impiego di Susa (chiamata pubblica on –line) , ai sensi  dell’ art 63 del vigente 
Regolamento consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
considerato che il Centro per l’Impiego di Susa ha terminato in data odierna la 

selezione dei candidati da avviare, comunicando  l’elenco dei nominativi  sul sito della 
Provincia di Torino ; 



 2 

 
ravvisata la necessità di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice 

con l’osservanza delle disposizioni di cui all’art. 9 del D.P.R. 09/05/94 n. 487 e s.m.i. e 
dell’art. 57 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
richiamato l’art 4 del D.Lgs 165/2001 e s m.i. che sancisce il principio di 

separazione tra i poteri  di indirizzo politico-amministrativo  e le  funzioni e responsabilità 
attribuite alla dirigenza;  

 
richiamato l’art 107, comma 3, lettere a) e b)  del D.Lgs 18/8/2000 n 267 e s.m.i. 

che testualmente recita : “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i 
quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti dell'ente: 

a)  la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;  
b)  la responsabilità delle procedure d'appalto e di concorso; “ 

 
richiamato l’art. 37 del D.lgs 150/2009 emanato su legge delega  del 4 marzo 2009 

n 15, che prevede un rafforzamento della distinzione tra funzioni di indirizzo e controllo 
spettanti agli organi di governo e le funzioni di gestione amministrativa spettanti agli organi 
burocratici; 

 
richiamata la sentenza del Consiglio di Stato n 1408 del 04/03/2011 , con la quale 

viene rammentata la esclusiva competenza del Dirigente o Responsabile di Servizio alla   
nomina delle commissioni esaminatrici;  

 
richiamata la sentenza del Tar Veneto n 187 del 31 marzo 2011, che individua 

quale soggetto competente a nominare le commissioni di gara e di concorso la dirigenza , 
e nel ribadire l’esclusività delle competenze dirigenziali , conferma l’obbligo di disapplicare 
fonti regolamentari contrarie a legge;  

 
considerato che l’art 35 comma 3 lettera e) del D.Lgs 165/2001 prevede che :  

e)  composizione delle commissioni esclusivamente con esperti di provata competenza 
nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei 
alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 
dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti 
sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali. 

 
richiamato l’art. 57, comma 5 lettera a) del D.Lgs 165/2001 e s.m.i.  che sancisce 

che , al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne, le pubbliche amministrazioni 
riservano alle donne , salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di 
componente delle commissioni di concorso;  

 
considerato che all’interno della pianta organica di questo Ente non sono presenti 

figure maschili dotate di esperienza professionale adeguata ed esperti nelle materie della 
selezione per far parte della commissione esaminatrice; 

 
valutato di nominare solo membri interni sia per garantire celerità del procedimento 

sia per il contenimento dei costi in quanto i membri interni svolgeranno il loro mandato in 
attività di servizio, senza alcun costo aggiuntivo per l’Ente; 



 3 

richiamato l’art 35 bis del D.lgs 30/03/2001 n 165 e s.m.i. recante: “  Prevenzione 
del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 
uffici” che testualmente recita : 

“1.  Coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i 
reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale: 

a)  non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per 
l'accesso o la selezione a pubblici impieghi (OMISSIS) 

 
verificato il rispetto di quanto sancito nell’art 35 bis del D.Lgs 165/2001, mediante la 

produzione di Dichiarazioni Sostitutive di Certificazioni ai sensi dell’ art 46 D.P.R 28 
dicembre 2000, n. 445, allegate agli atti della procedura selettiva; 

 
ritenuto di costituire la suddetta Commissione nelle persone dei Sigg.ri: 
 
 
PRESIDENTE: 
 
Anna BLAIS – Direttore del Con. I.S.A. “VALLE DI SUSA”; 
 
COMMISSARI: 
 
Barbara MAURI – Responsabile Area Minori, Famiglie e Adulti del Con.I.S.A. 
“VALLE DI SUSA”; 
 
 
Matilde LANFRANCO    – Istruttore Direttivo Educatore Professionale del 
Con.I.S.A. “VALLE DI SUSA”; 
 
SEGRETARIO: 
 
Francesca BOSIO  – Istruttore Direttivo Amministrativo – Ufficio Personale-  del 
Con. I.S.A “VALLE DI SUSA” ; 
 
dato atto che la propria competenza ad adottare il presente atto si configura come 

intervento sostitutivo, attesa la posizione di conflitto di interesse in capo al Direttore;  
 
Visto il vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

 dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente 

atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 . 

 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 

1) di nominare la Commissione Esaminatrice della prova di selezione mediante 
ricorso alla chiamata pubblica presso il Centro per l’Impiego di Susa,  per 
un’assunzione a tempo determinato e parziale (27 ore settimanali)  di n. 1  
Educatore Professionale   CAT. C – Posizione Economica C. 1, in sostituzione di 



 4 

personale dimissionario nelle more dell’espletamento della procedura per una 
assunzione a tempo indeterminato,  nelle persone dei Sigg.ri: 

 
 
PRESIDENTE: 
 
Anna BLAIS – Direttore del Con. I.S.A. “VALLE DI SUSA”; 
 
COMMISSARI: 
 
Barbara MAURI – Responsabile Area Minori, Famiglie e Adulti del Con.I.S.A. 
“VALLE DI SUSA”; 
 
 
Matilde LANFRANCO    – Istruttore Direttivo Educatore Professionale     del Con. 
I.S.A. “VALLE DI SUSA”; 
 
SEGRETARIO: 
 
Francesca BOSIO  – Istruttore Direttivo Amministrativo – Ufficio Personale-  del 
Con. I.S.A “VALLE DI SUSA” ; 
 
 

2) di individuare il Segretario della Commissione Esaminatrice quale custode degli 
atti inerenti la selezione pubblica in questione; 

3) di dare atto che si è verificato il rispetto della disposizione di cui all’art. 35 bis del 
D.lgs 165/2001, mediante la produzione di Dichiarazioni Sostitutive di 
Certificazioni ai sensi dell’ art 46 D.P.R 28 dicembre 2000, n. 445; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 
 
Susa, lì 18/06/2014 
 

IL RESPONSABILE 
DI AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Paolo ALPE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AP 
O:\DOCUMENTI_FRANCESCA\ARCHIVIO\DETERMINE\2014\nomina commissione esaminatrice selezione educatore anno 2014.doc 


